REQUERIMENTO Nº 167/2025

Solicita informações sobre possibilidade de realização de es-

tudo de viabilidade para implantação, no evento “Santa Isabel
Rodeio Fest 2025”, de área específica de acolhimento, conhe-
cida como “tenda do silêncio” ou “sala de descompressão”
destinada às pessoas com Transtorno do Espectro Autista

(TEA) e pessoas com deficiência.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

prestar a esta Casa de Leis informações sobre possibilidade de realização de estudo de viabi-

lidade para implantação, no evento “Santa Isabel Rodeio Fest 2025”, de área específica de
acolhimento, conhecida como “tenda do silêncio” ou “sala de descompressão” destinada às
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e pessoas com deficiência.

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido se faz necessário a fim de garantir a promoção da in-

clusão social, da acessibilidade e do respeito às diversidades, especialmente às pessoas com

Transtorno do Espectro Autista (TEA) e às pessoas com deficiência.

Eventos de grande porte, como o “Santa Isabel Rodeio Fest”, costumam

apresentar elevados níveis de estímulos sensoriais, assim como luzes intensas, sons altos,

aglomerações e movimentações constantes, o que, para muitas pessoas, em especial aquelas

dentro do espectro autista, podem gerar sobrecarga sensorial, crises de ansiedade e extremo

desconforto, comprometendo sua permanência e participação no evento.

A implantação de uma “tenda do silêncio” ou “sala de descompressão”
oferece um espaço protegido, com ambiente controlado, onde essas pessoas possam se re-

compor, encontrar equilíbrio sensorial e emocional, permitindo que retomem a participação

nas atividades do evento, caso desejem.

A proposta reafirma o compromisso deste Poder Legislativo e da Admi-

nistração Pública com a construção de uma sociedade mais inclusiva, empática e acessível a

todos os cidadãos.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 28 de maio de 2025.

FRANCISCO PEREIRA DE MELO

(Chico do Mercado)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
9C

4-
00

38
-A

F
31

-5
86

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
9C

4-
00

38
-A

F
31

-5
86

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 99C4-0038-AF31-586D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO PEREIRA DE MELO (CPF 687.XXX.XXX-20) em 30/05/2025 11:36:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/99C4-0038-AF31-586D

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/99C4-0038-AF31-586D